attamen astrorum contemplationi nullam operam dederunt, neque ad ullius philosophiae partis studium se contulerunt. Reliqui Arabum, qui post illos reges florebant, erant vel Nomades scenitae, vel oppidani, neque ullum virum doctrina conspicuum vel sapientem clarum habebant, eorumque ritus sacrorum varii erant. [Alii solem et stellas adorabant, alii Judaismum fovebant, alii idola colebant usque ad tempus, quo religio Islamica apparuit; praeterea lingua utebantur elegantissima]. Inter doctrinas autem, quibus gloriabantur, tractabant linguam suam, carminum contextum, prosae rhythmicae compositionem, historiam, vitarum et epocharum scientiam. Ad 5 qualemcunque historiae Arabum et Persarum, inquit Hemdani, notitiam sibi parandam nemo, nisi per Arabes pervenire potest. Qui enim Meccae sedem fixerant, historiam Arabum indigenarum eorumque, qui libros de coelo acceperant (i. e. Judaei et Christiani), cognitam habebant. Peragrabant quoque terras mercatus causa, ita ut populorum cognitionem sibi compararent. Pari modo, qui Hiram incolebant, Persarumque vicini erant, horum historiam Homeritarumque bella et eorum per terras expeditiones cognoscebant. Alii, qui in Syria versabantur, res Romanorum, Israelitarum et Graecorum tradiderunt. Ab iis deinde, qui in insulis Bahrain et terra Ommân consederant, historiam Sindorum, Hindorum et Persarum accepimus. Qui deni- 10 que in Yemana habitabant, cognitionem horum populorum omnium consecuti sunt, utpote regum erronum (Sayyáret) umbra tecti. Inclaruerunt Arabes etiam memoriae traditionisque fide. Praeterea tempus ortus et occasus stellarum, item quatenam ex

احباب حفظ ورواية ونهم معرفة باوقات المطالع والمغارب وانواء الكواكب وامطارها لاحتياجهم  
اليه في المعيشة لا على شريف تعلم الحقائق والتدرب في العلوم واما علم الفلسفة فلم  
يمنحهم الله تعالى شيئاً منه ولا هيباً طباعهم للعناية به الا نادراً

## الفصل الرابع

### في اهل الاسلام وعلومهم وفيه اشارات

الاشارة الاولى في صدر الاسلام واعلم ان العرب في آخر عصر الجاهلية حين  
نعت النبي صلى الله عليه وسلم قد تفرق ملكها وتشتت امرها فضم الله به شاربها وجمع  
عليه جماعة من قحطان وعدنان فآمنوا به ورفضوا جميع ما كانوا عليه والتزموا شريعة  
الاسلام من الاعتقاد والعمل ثم لم يلبث رسول الله صلعم الا قليلاً حتى توفى وخلفه اصحابه  
10 رضى الله تعالى عنهم فغلبوا الملوك وبلغت مملكة الاسلام في ايام عثمان بن عفان رضى الله

illis ita oppositae sint, ut, oriente hac, illa occidat, et quam in pluviis excitandis  
vim habeant, noverunt, non quidem ratione, qua verae rerum naturae scientia  
comparatur et mens in doctrinis excolendis exercetur, sed quoniam illa cognitio iis  
propter vitae institutionem necessaria fuit. Disciplinas autem philosophicas Deus  
Excelsus iis prorsus denegavit, eorumque indoles rarissime tantum ad eas disposuit.

## SECTIO QUARTA

### DE ISLAMITIS EORUMQUE DOCTRINIS, IN INDICIA DIVISA. 5

Indicium primum de religionis Islamicae primordiis. — Ultimo  
ignorantiae tempore, quod tenendum est, cum propheta, quem Deus salvum prae-  
stet, mitteretur, Arabum regnum scissum erat, eorumque res disjectae. Tunc vero  
Deus sub prophetae auspiciis disperse vagantes congregavit circaque eum ex Cahtani  
et Adnani posteris catervam collegit. Hi fide habita, quae antea crediderant, omnia  
respuerunt et legem Islamismi confessione factisque exercendam susceperunt. Pro-  
pheta breve admodum tempus inter vivos versatus assecclas suos, quibus Deus  
faveat, successores habuit moribundus. Regibus finitumis ab his victis, Muham- 10  
medanorum regnum, imperante Othmán filio Affán, illam gloriam et amplitudinem

عنه من الجلالة والسعة الى حيث نبه عليه الصلوة والسلام في قوله رؤيت لى الارض فرأيت مشارقتها ومغاربها سيبغ ملك أمتى ما روى لى منها فإباد الله تعالى بدولة الاسلام دولة الفرس بالعراق وخراسان ودولة الروم بالشام ودولة القبط بمصر فكانت العرب فى صدر الاسلام لا تعتنى بشيء من العلوم الا بلغتها ومعرفة احكام شريعتها وصناعة الطب فانها كانت موجودة عند افراد منهم لحاجة الناس طراً اليها وذلك منهم صوتاً لقواعد الاسلام وعقائد 5 اهله عن تطرق الخلد من علوم الاوائل قبل الرسوخ والاحكام حتى يروى انهم احرقوا ما وجدوا من الكتب فى فتوحات البلاد وقد ورد النهى عن النظر فى التورية والانجيل لاتحاد الكلمة واجتماعها على الاخذ والعمل بكتاب الله تع وسنة رسول الله صلعم واستمر ذلك الى آجر عصر التابعين ثم حدث اختلاف الآراء وانتشار المذاهب قال الامر الى التدوين والتحصين

10 الاشارة الثانية فى الاحتياج الى التدوين واعلم ان الصحابة والتابعين رضوان

adeptum est, quam propheta effato suo designaverat „Terra mihi per somnum apparuit. Vidi vero ejus plagas orientales et occidentales, et profecto complectetur imperium populi mei partes illas, quae a me visae sunt.“ Jam Deus Excelsus principatu Islamismi evertit regnum Persarum in Irac et Khorasan, Romanorum in Syria, Coptorum in Aegypto. Neque tamen sub Islamismi initium Arabes ullam habebant doctrinarum curam, nisi linguae studium, statutorum legis cognitionem et medicinae artem excipis, quae posterior, quoniam ea homines omnino carere non possunt, a 5 singulis exercebatur. Hac ratione fundamenta Islamismi stabilire fidemque populi immunem praestare voluerunt a vitiis, quae antequam religio satis stabilita et firmata esset, ex pristinorum disciplinis irrepere potuissent, ita ut quicquid librorum in expugnatis terris deprehendebatur, victores combussisse dicantur. Interdictum adeo fuit, ne quisquam vel Pentateuchum vel Evangelia inspiceret, ut una tantum doctrina existeret eaque non nisi ad informationem libri divini (*Coran*) et traditionum legati Dei (*Sunnet*) et ad actiones iis convenienter instituendas applicaretur. Hic rerum status usque ad ultimam aetatem duravit, qua discipuli discipulorum Prophetiae (*Tabiün*) vixerunt. Ab eo inde tempore opiniones variae et disciplinae diversae exortae sunt, ideoque res eo pervenit, ut doctrina ad artis normam ordinanda et scripto conservanda esset.

10 Indicium secundum de necessitate libros componendi. Asseclae prophetae contemporanei et qui his proximi erant, quibus omnibus Deus propitius

الله تع عليهم اجمعين لخلوص عقيدتهم ببركة تحبة النبي صلعم وقرب العهد اليه ولقلة  
الاختلاف والوافعات وتمكنهم من المراجعة الى الثقات كانوا مستغنيين عن تدوين علم  
الشرايع والاحكام حتى ان بعضهم كره كتابة العلم واستدل بما روى عن ابي سعيد الخدري  
انه استاذن النبي صلعم في كتابة العلم فلم يأذن له وروى عن ابن عباس انه نهى عن  
5 الكتابة وقال اما ضد من كان قبلكم بالكتابة وجاء رجل الى عبد الله بن عباس رضى الله  
عنهما وقال اتى كتبت كتابا اريد ان اعرضه عليك فلما عرض عليه اخذ منه ومحي بالماء وقيل  
له لماذا فعلت قال لانهم اذا كتبوا اعتمدوا على الكتابة وتركوا الحفظ فيعرض الكتاب عارض  
فيفوت علمهم واستدل ايضا بان الكتاب مما يزيد فيه وينقص ويغير والذي حفظ لا يمكن  
تغييره لان الحافظ يتكلم بالعلم والذي يخبر عن الكتابة يخبر بالظن والنظر ولما انتشر  
10 الاسلام واتسعت الامصار وتفرقت الصحابة في الاقطار وحدثت الفتن واختلاف الآراء وكثرت  
الفتاوى والرجوع الى الكبراء أخذوا في تدوين الحديث والفقه وعلوم القرآن واشتغلوا

sit, tam propter puritatem fidei eorum, quam consortio prophetae salutari debebant, et propter minimum ab ejus vita inde temporis spatium, quam quod opinionum discrimina et eventus parvo erant numero, et ipsis ad viros fide dignos recurrenti facultas data, legum et statutorum doctrinam in systema redigere facile supersedere potuerunt. Hinc factum est, ut nonnulli eorum scientiam scripto mandare plane aversarentur, id causantes, quod *Abu Saïd El-Hidzri* se prophetam orasse narra-  
verit, ut scientiam calamo exarare sibi permetteret, illum vero id fieri recusasse. Idem *Ibn Abbas* prohibuisse et dixisse traditur, majores non nisi scribendo in errorem incidisse. — Vir quidam ad Abdallah Ben Abbas venit eique: Scripsi librum, dixit, quem tibi proponere volo. Quod cum factum esset, ille libri scripturam aqua delevit. 5  
Cur hoc fecerit, interrogatus: Quod illi, respondit, qui scientiam literis mandant, in scriptura acquiescunt et memoriam negligunt; saepe etiam libro malum accidit, eorum igitur scientia evanescat necesse est. Probavit id quoque eo, quod liber res sit ejusmodi, quae augeri, diminui, mutari possit, quae vero memoria teneantur, mutari non possint; cum qui memoriter recitet, is sciat quae dicat, at vero ille, qui de scripto verba faciat, ex conjectura et speculatione loquatur. — Islamismo deinde  
10 latius propagato et limitibus regni promotis, cum discipuli prophetae in varios tractus  
abirent, et tumultus opinionesque diversae existerent, responsaque judicum numero